Информация
[bookmark: _Hlk59698479]о результатах контрольного мероприятия
«Проверка использования средств областного бюджета, выделенных в форме субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ «СОШ №19 с.Луганское» Красноармейского района Саратовской области»

[bookmark: _Hlk14261140]Контрольно-счетной комиссией Красноармейского муниципального района (далее – Комиссия) проведена плановая проверка использования средств областного бюджета, выделенных в форме субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ «СОШ №19 с.Луганское» за период с 01.09.2021 год по 31.05.2022 год.
В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены нарушения:
1. В нарушение  положения об организации горячего питания обучающихся  и разъяснений о направлении использования экономии средств субсидии из федерального бюджета, бюджетам субъектов Российской Федерации, на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях субъекта Российской Федерации (Письмо Минпросвещения России от 19.11.2020 №АН-2021/09) возникшая экономия за счет перевода обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций на карантин и дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся использовалась не на обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона питания или увеличения кратности предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1 - 4 классов (сверх одного раза в день), а на выдачу штучных пищевых продуктов, в количестве не пригодных к употреблению единовременно (зефир фруктовый количестве 0,44 кг., зефир в шоколаде – 0,44 кг,  бисквит «Барни» - 0,2 кг на одного обучающего в день), которые не указаны в обеденном меню, но списаны по накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Что привело к нарушению принципа горячего питания и необоснованному расходованию денежных средств в размере 24115,00 рублей.
2.  В нарушение  положения об организации горячего питания обучающихся и разъяснений о направлении использования экономии средств субсидии из федерального бюджета, бюджетам субъектов Российской Федерации, на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях субъекта Российской Федерации (Письмо Минпросвещения России от 19.11.2020 №АН-2021/09) возникшая экономия за счет перевода обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций на карантин и дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся использовалась не на обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона питания или увеличения кратности предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1 - 4 классов (сверх одного раза в день), а на выдачу штучных пищевых продуктов, в количестве не пригодных к употреблению единовременно (апельсины в количестве от 0,90 кг до 0,99 кг., бананы от 1 кг до 1,54 кг., груши от 1 кг до 2,04 кг., мандарины 0,60 кг. на одного ребенка), которые не указаны в обеденном меню, но списаны по накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Также были списаны фрукты в качестве новогодних подарков. Что привело к нарушению принципа горячего питания и необоснованному расходованию денежных средств в размере 56244,74 рубля. 
3. Управлением образования администрации КМР несвоевременно издается распорядительный акт по организации и установлению стоимости горячего питания.
	       4. В нарушение СанПиН 2.4.5.2409-08, фактический рацион питания, отраженный в ежедневных меню не соответствовал утвержденному десятидневному меню. В учреждении не соблюдались нормы расхода продуктов питания.
5. В нарушение Федерального закона  от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», первичный документ накопительная ведомость по расходу продуктов питания не соответствует данным в меню на каждый день.
По результатам контрольного мероприятия составлен соответствующий акт от 31 ноября 2022 года.
Акт по результатам проверки использования средств областного бюджета, выделенных в форме субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ «СОШ №19 с.Луганское» за период с 01.09.2021 год по 31.05.2022 год направлен директору МБОУ «СОШ №19 с.Луганское» Долбенчук Н.А., подписан им и один экземпляр акта возвращен в Комиссию с возражениями. Возражения рассмотрены Комиссией, составлен отчет.
В адрес управления образования Красноармейского муниципального района и директора  МБОУ «СОШ №19 с.Луганское» направлены представления для принятия мер по устранению и предупреждению выявленных нарушений.


Председатель контрольно-счетной
комиссии		                                                                        Ю.В. Кадыкова








































